2

ДУМА МОЛЧАНОВСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
_____________                                                                                                                        №___

с. Молчаново

Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий
бюджетам сельских поселений Молчановского района на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в целях модернизации коммунальной инфраструктуры

В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Дума Молчановского района
РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам сельских поселений Молчановского района на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в целях модернизации коммунальной инфраструктуры согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Утвердить Методику расчета субсидий бюджетам сельских поселений Молчановского района на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в целях модернизации коммунальной инфраструктуры согласно приложению 2 к настоящему решению.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район»(http://www.molchanovo.ru/).
4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую комиссию Думы Молчановского района.

Председатель Думы
Молчановского района                                                                  С.В. Меньшова

Глава Молчановского района                                                        Ю.Ю. Сальков

Приложение 1 к решению Думы
Молчановского района
от ___________ № ________

Порядок предоставления и распределения субсидий
бюджетам сельских поселений Молчановского района на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в целях модернизации коммунальной инфраструктуры

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления и распределения субсидии из бюджета муниципального образования «Молчановский район» бюджетам сельских поселений Молчановского района на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (далее - Субсидия).
Субсидия предоставляется в целях модернизации коммунальной инфраструктуры Молчановского района.
2. Общий объем Субсидий, предоставляемых бюджетам сельских поселений Молчановского района, утверждается решением Думы Молчановского района об утверждении бюджета муниципального образования «Молчановский район» на очередной финансовый год и плановый период.
3. Распределение Субсидий между бюджетами сельских поселений Молчановского района производится в соответствии с Методикой расчета субсидий бюджетам сельских поселений Молчановского района на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в целях модернизации коммунальной инфраструктуры, утвержденной решением Думы Молчановского района согласно приложению 2к настоящему решению и утверждается распоряжением Администрации Молчановского района.
4. Субсидии перечисляются бюджетам сельских поселений Молчановского района в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных решением Думы Молчановского района об утверждении бюджета муниципального образования «Молчановский район» на очередной финансовый год и плановый период.
5. Критериями отбора сельских поселений Молчановского района для предоставления Субсидии являются:
1) наличие в собственности сельского поселения объектов систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения, используемых для предоставления коммунальных ресурсов населению и учреждениям социальной сферы, строительство или реконструкцию которых планируется производить с участием средств Субсидии из бюджета муниципального образования «Молчановский район»;
2) наличие утвержденной в установленном порядке органом местного самоуправления сельского поселения Молчановского района программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры (далее - муниципальная программа).
6. Условиями предоставления Субсидии являются:
1) наличие в бюджете сельского поселения (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств сельского поселения Молчановского района, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из бюджета муниципального образования «Молчановский район» Субсидии;
2) наличие в отношении объекта капитального строительства муниципальной собственности или объекта недвижимого имущества (далее - Объект) утвержденного Решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования «Молчановский район» и приобретении объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования «Молчановский район» и об определении объектов муниципальной собственности для предоставления субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности;
3) наличие правового акта сельского поселения Молчановского района, устанавливающего расходное обязательство сельского поселения Молчановского района на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в целях модернизации коммунальной инфраструктуры Молчановского района;
4) наличие муниципальной программы, включающей мероприятие, в целях софинансирования которого предоставляется Субсидия;
5) заключение соглашения о предоставлении из бюджета муниципального образования «Молчановский район» Субсидии бюджету сельского поселения Молчановского района (далее - Соглашение), предусматривающего обязательства сельского поселения Молчановского района по финансированию расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным Соглашением обязательств. Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом Управления финансов Администрации Молчановского района Томской области. Соглашение заключается на срок, соответствующий сроку доведения лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидии.
7. Показателем результативности использования Субсидий является степень готовности объекта, %.

[bookmark: Par37]

Приложение 2 к решению Думы
Молчановского района
от _____________ № ____

Методика
расчета субсидий бюджетам сельских поселений Молчановского района на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в целях модернизации коммунальной инфраструктуры
(далее – Методика)

1. Объем Субсидии бюджету i-госельского поселения Молчановского района (Ci) определяется по следующей формуле:

Bj - стоимость реализации на территории i-госельского поселенияМолчановского района j-го инвестиционного проекта в соответствии с утвержденным решением о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования «Молчановский район» и приобретении объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования «Молчановский район» и об определении объектов муниципальной собственности для предоставления субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (Приложение № 1 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Молчановского района, их формирования и реализации, утвержденному постановлением Администрации Молчановского района от 27.09.2021 №560 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Молчановского района, их формирования и реализации»);
Дj - предельный уровень софинансирования муниципального образования «Молчановский район» (в процентах) объема расходного обязательства i-госельского поселения Молчановского района на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, который составляет 50%.
В случае получения средств из областного бюджета объем субсидии бюджету i-госельского поселения Молчановского района (Ci) определяется по следующей формуле:

Ci = (Bj - ОБj) x Дj, где:

ОБj - объем средств областного бюджета на реализацию на территории i-госельского поселения Молчановского района j-го инвестиционного проекта.
Общий объем Субсидий из бюджета муниципального образования «Молчановский район» бюджетам сельских поселений Молчановского района на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в целях модернизации коммунальной инфраструктуры Молчановского района (S) определяется как сумма субсидий бюджетам сельских поселений Молчановского района:

2. Для получения Субсидии сельское поселение Молчановского района представляет в Администрацию Молчановского района заявку о перечислении средств Субсидии с приложением копий документов, подтверждающих выполнение работ (приобретение объекта, оказание услуг, в том числе отдельных этапов работ), в том числе:
муниципальные контракты;
акты о приемке выполненных работ по форме КС-2;
справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3;
акты приема-передачи (в случае приобретения Объекта);
платежные поручения, подтверждающие перечисление средств местного бюджета.
[bookmark: _GoBack]3. Внесение изменений в распределение объемов Субсидии между сельскими поселениями Молчановского района без изменений в решение Думы Молчановского района об утверждении бюджета муниципального образования «Молчановский район» на очередной финансовый год и плановый периодне допускается.

Председатель Думы
Молчановского района                                                                     С.В. Меньшова

Глава Молчановского района                                                           Ю.Ю. Сальков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Молчановского района «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидии бюджетам сельских поселений Молчановского района на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в целях модернизации коммунальной инфраструктуры»

Настоящий Порядок предоставления и распределения субсидии бюджетам сельских поселений Молчановского района на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в целях модернизации коммунальной инфраструктуры (далее-Порядок) разработан в целях предоставления субсидий сельским поселениям на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в целях модернизации коммунальной инфраструктуры.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
Принятие решения Думы Молчановского района «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидии бюджетам сельских поселений Молчановского района на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в целях модернизации коммунальной инфраструктуры»потребует дополнительных финансовых затрат из средств местного бюджета в размере 50% от стоимости инвестиционного проекта.
В случае предоставления дополнительных средств областного бюджета на реализацию инвестиционного проекта, средства бюджета муниципального образования «Молчановский район» составят 50% от стоимости затрат за минусом средств областного бюджета.

Исполнитель: В.А. Бабенков – главный специалист по вопросам жизнеобеспечения и безопасности Управления по вопросам жизнеобеспечения и безопасности.
Докладчик: В.А. Бабенков – главный специалист по вопросам жизнеобеспечения и безопасности Управления по вопросам жизнеобеспечения и безопасности.

image1.jpeg

image2.wmf
,

где:

Ci=(Bj×

Дj)

å

image3.wmf
1

n

i

i

SC

=

=

å